Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050700067

67

Nº 85, sexta-feira, 7 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021-COGPE/DG/PF/RE/IFRN

Processo n° 23137.000380.2021-75. Objeto: Contrato por tempo determinado para atender
à necessidade temporária de excepcional interesse público. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE-IFRN.
Contratado: VICTOR RAMON FRANÇA BEZERRA DE SOUZA. Início em 26/05/2021 e término
em 22/07/2022. Data da Assinatura: 04/05/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS FELIZ
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CONVÊNIO Nº 06/2021. Termo de Convênio celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) Campus Feliz, CNPJ
10.637.926/0013-80, e Fábrica de Doces Ledur Ltda, CNPJ 00.984.596/0001-01. Objeto:
Propiciar estágios obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da data de assinatura. Data de assinatura 05 de abril
de 2021. Assinam: Marcelo Lima Calixto, Diretor-geral do IFRS Campus Feliz, e Loiriane
Angélica Vicente Lauermann, representante legal da Fábrica de Doces Ledur Lt d a .

CONVÊNIO Nº 07/2021. Termo de Convênio celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) Campus Feliz, CNPJ
10.637.926/0013-80, e Pereira & Cia Ltda, CNPJ 92.221.076/0001-65. Objeto: Propiciar
estágios obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados. Vigência:
60 (sessenta) meses a partir da data de assinatura. Data de assinatura 23 de abril de 2021.
Assinam: Luiz Alfredo Fernandes Lottermann, Diretor-geral substituto do IFRS Campus Feliz,
e Divino Toledo Pereira, representante legal da Pereira & Cia Ltda.

CAMPUS IBIRUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 158675

Nº Processo: 23366.000083/2021-26. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL -
CNPJ Contratado: 02.475.386/0001-13. Contratado: FUNDAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DE
ENGENHARIA DA UFRGS - FEENG. Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para fazer a gestão
administrativa e financeira do Projeto "Análises de solos de áreas agrícolas da região de
Ibirubá". Fundamento Legal: inciso XIII do art. 24 da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
03/05/2021 a 03/01/2022. Valor Total: R$ 3.245,71 por ano civil. Fonte: 8100000000 -
2021NE000032. Data de Assinatura: 03/05/2021.

CAMPUS ERECHIM
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 003/2021.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Erechim.
CONTRATADA: Emanuele Biolo Magnus. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-
Pedagógicos na área de Moda e Vestuário. CARGA HORÁRIA: 20 horas semanais. VIGÊNCIA:
05 de maio de 2021 a 30 de dezembro de 2021. VALOR: A contratante pagará a Contratada
mensalmente a importância correspondente ao padrão inicial da classe inicial DI, nível 1,
da carreira do Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, fazendo jus, ainda, ao
pagamento de Retribuição por Titulação, referente a Doutorado. DATA DA ASSINATURA: 30
de abril de 2021, Eduardo Angonesi Predebon, pela Contratante, Emanuele Biolo Magnus,
contratada.

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 004/2021.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Erechim.
CONTRATADA: Regiane Dalarosa. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na
área de Moda e Vestuário. CARGA HORÁRIA: 20 horas semanais. VIGÊNCIA: 05 de maio de
2021 a 30 de dezembro de 2021. VALOR: A contratante pagará a Contratada mensalmente
a importância correspondente ao padrão inicial da classe inicial DI, nível 1, da carreira do
Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, fazendo jus, ainda, ao pagamento de
Retribuição por Titulação, referente a Mestrado. DATA DA ASSINATURA: 30 de abril de
2021, Eduardo Angonesi Predebon, pela Contratante, Regiane Dalarosa, contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 005/2021.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Erechim.
CONTRATADO: Thales Exenberger Becker. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-
Pedagógicos na área de Eletricidade, Controle e Automação. CARGA HORÁRIA: 20 horas
semanais. VIGÊNCIA: 10 de maio de 2021 a 22 de dezembro de 2021. VALOR: A
contratante pagará ao Contratado mensalmente a importância correspondente ao padrão
inicial da classe inicial DI, nível 1, da carreira do Magistério de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, fazendo jus, ainda, ao pagamento de Retribuição por Titulação, referente a
Mestrado. DATA DA ASSINATURA: 06 de maio de 2021, Eduardo Angonesi Predebon, pela
Contratante, Thales Exenberger Becker, contratado.

CAMPUS VIAMÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 05/2021. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Viamão. CONTRAT A D O :
Márcio de Sousa Mateus Junior. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na
área de Física. VIGÊNCIA: 06/05/2021 a 31/12/2021. VALOR: A contratante pagará ao
Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível 1,
mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, se houver, num regime de 40
horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 06/05/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 04/2021.

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus

Viamão. CONTRATADO: Bruno Dorneles da Silva. OBJETO: Prestação de Serviços

Didáticos-Pedagógicos na área de Artes. VIGÊNCIA: 06/05/2021 a 06/05/2022.

VALOR: A contratante pagará ao Contratado a remuneração mensal

correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente

à Retribuição por Titulação - RT, se houver, num regime de 40 horas semanais.

DATA DA ASSINATURA: 06/05/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
EDITAL DE 6 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10,
TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse do CAMPUS
PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, mediante condições e normas estabelecidas no EDITAL Nº 10/2021/PVCAL -
CGAB/IFRO, DE 23 DE MARÇO DE 2021, publicado no D.O.U. (seção 3), Nº 56, em 24 de
março de 2021, pág. 53, como segue:

1. DO RESULTADO FINAL
1.1 ÁREA: ADMINISTRAÇÃO

. Candidato Prova
de
Títulos

Prova de
Desempenho
Didático

Nota
Final

Situação

.

. MARCELO AUGUSTO MENDES
BA R B O S A

34 94,5 128,5 CLASSIFICADO

. JOSÉ CARLOS DE SOUZA
CO L A R ES

30 91 121 CLASSIFICADO

. FELIPE RAFAEL ARAÚJO VIEIRA 21 97,75 118,75 CLASSIFICADO

. MARIA APARECIDA LOPES URGAL 28 90,25 118,25 CLASSIFICADO

. Angela das Chagas Teles 24 93 117 CLASSIFICADO

1.2 ÁREA: ARQUITETURA

. Candidato Prova
de
Títulos

Prova de
Desempenho
Didático

Nota
Final

Situação

.

. Euler Renan Salles do Carmo 28 90 118 CLASSIFICADO

. Artur Ramos de Oliveira e Silva 8 95,25 103,25 CLASSIFICADO

. Fernanda Duarte Massinham 0 88,25 88,25 CLASSIFICADO

. ÁGABO CARVALHO SILVA 21 64 85 CLASSIFICADO

. AUDREY FAIANDS CARVALHO
M AC E D O

4 80,5 84,5 CLASSIFICADO

1.3 ÁREA: ENGENHARIA CIVIL

. Candidato Prova
de
Títulos

Prova de
Desempenho
Didático

Nota Final Situação

.

. Laísa do Rosário Souza
Carneiro

14 87,75 101,75 CLASSIFICADO

. Marcelo Victor de Assis
Morais

10 82,75 92,75 CLASSIFICADO

. Neilton Soares Santos 22 69 91 CLASSIFICADO

. Janaína Santos Saldanha
Marques

12 78,5 90,5 CLASSIFICADO

. INDIRA SILVA 0 87,25 87,25 CLASSIFICADO

1.4 ÁREA: INFORMÁTICA (ÊNFASE EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS)

. Candidato Prova
de
Títulos

Prova de
Desempenho
Didático

Nota Final Situação

.

. Diego Sousa Nogueira 18 81,5 99,5 CLASSIFICADO

. Carlos Reuel Queiroz Pontes 10 87,75 97,75 CLASSIFICADO

. AILTON TRINDADE DA SILVA 19 75,5 94,5 CLASSIFICADO

. Mateus Ramos Pereira 18 76,25 94,25 CLASSIFICADO

. UMBERTO GONÇALVES
RIBEIRO

24 51,75 75,75 CLASSIFICADO

. Rosângela Silva Cunha 2 71,25 73,25 CLASSIFICADO

. Andre Alexandre Hifran 0 61,5 61,5 CLASSIFICADO

1.5 ÁREA: INFORMÁTICA (ÊNFASE EM REDES DE COMPUTADORE E
M A N U T E N Ç ÃO )

. Candidato Prova
de
Títulos

Prova de
Desempenho
Didático

Nota Final Situação

.

. George Alexandro Ferreira
Barbosa

16 66 82 CLASSIFICADO

. Gleiciane Gisele Pio Gonçaves 10 70,75 80,75 CLASSIFICADO

. Cezar Eduardo Dondoni Marini 8 68 76 CLASSIFICADO

. Vinicius Estanislau Botelho
Jacobowski

0 72 72 CLASSIFICADO

. Amanda Ferreira da Silva 5 60,5 65,5 CLASSIFICADO

1.6 ÁREA: LÍNGUA ESPANHOLA

. Candidato Prova
de
Títulos

Prova de
Desempenho
Didático

Nota Final Situação

.

. Jorge Luis Miranda Andrade 17 96,5 113,5 CLASSIFICADO

. Elisama Ferreira de Souza 12 94,75 106,75 CLASSIFICADO

. Franciana Bonadeu da Silva 15 78,75 93,75 CLASSIFICADO

. TIAGO CARVALHO DA SILVA 5 84 89 CLASSIFICADO

. Jaime Garcia Mendez 2 80,75 82,75 CLASSIFICADO

1.7 ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA

. Candidato Prova
de
Títulos

Prova de
Desempenho
Didático

Nota Final Situação

.

. Marcelo de Castro 32 100 132 CLASSIFICADO